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Källa: www.gutarforr.tingstade.com ”19401023 Höstutflykt till Västergarns Utholme” 

 

Betande unghingstar, nöt och utegångsfår. Trutarna kretsa kring Wöhlers forna 

sommarresidens och ålkråkorna vi stranden  sträcka på sina långa halsar. 

 

När man färdas Västra vägen förbi Västergarn ser man redan 

på långt håll Västergarns Utholme. Den ensliga lilla ön ute i 

havsbandet känner man igen på ”trädet”. Man ser nämligen 

att det finns ett träd på holmen och annars just ingenting. 

Från land verkar den kal och ogästvänlig, men kommer man 

väl dit ut, kommer man snart underfund med att där finns 

mycket av intresse. Och att en sådan naturälskare som Willy 

Wöhler upptäckte detta är ju inte så underligt. Hfan byggde också en 

sommarstuga där, för att komma i kontakt med naturen härute på Utholmen. 

Det är länge sedan dess och Wöhlers namn är ju närmare knutet till Stora Karlsö. 

Men Wöhlers lilla sommarresidens finna alltjämt kvar, beläget intill det 

nyssnämnda stora trädet. Vid stugan finns även ett par mindre träd samt buskar i 

trädgårdstäppan, men detta ser man ju ej från landbacken. 

 

 

Tidigt på våren börja holmens sommargäster infinna sig. 

Vadare och andra mer eller mindre sällsynta sjöfåglar fylka 

sig på ön. Och när gräset börjar växt till, forslas hästar, nöt 

och får ut till det saftiga sommarbetet. Förr i tiden var det 

inte så bekvämt att ta sig ut med hästar och nöt till holmen. 

Lammen kunde man ju ro över, men hästar och kor måste 

simma den långa vägen mellan storlandet och 

holmen. Och det var inte alltid man lyckades så väl med dessa 

ansträngande transporter. Nu forslar man över husdjuren i en stadig, 

flatbottnad pråm, som bogseras av motorbåt. 

Bild: En vacker unghäst  

går villigt ombort på  

pråmen. 

Bild: Efter  

slutad sjöresa 

Bild: Wöhlers stuga på 

Utholmen 
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Sedan några år tillbaka har A-B Fritz Frigren arrenderat betesmark på holmen 

för sina unghingstar. Hingstfölen släppas ut någon dag i början av juni och få 

stanna där till slutet av september eller början av oktober, beroende på hurudan 

väderleken är. Vår utflykt till Västergarns Utholme gäller också närmast för att 

se hur hingstarna kampera därute och samtidigt bevittna hemtransporten. Det är 

nämligen så års, att hingstarna  skola forslas hem till bolagets stallar vid Östra Vi. 

 

Betet på holmen har varit bättre i höst än under sommaren, varför man låtit 

hästarna vara kvar så länge som möjligt. –Vädret har ju hittills varit tämligen 

gynnsamt, säger direktör Frigren, men nu börjar det bli för långa och kalla nätter 

och då må hästarna bättre av att få vara på stall om nätterna och ute på bete 

bara om dagrana. Vi har ju ännu mycket bra  beten i närheten av stallarna, så det 

går ju lätt att ordna både stall– och betesfrågan. –Hingstfölen, på vilka man 

ställer vissa förhoppningar, måste ju även ha extra utfodring av kraftfoder, 

rotfrukter och stråfoder inomhus. 

 

Redan i gryningen en oktobermorgen sker färden till Västergarn. Där möter en av 

holmägarna, hemmansägare Hjalmar Olsson, Norrgåda i Sanda, som även ställer 

pråmen till förfogande. Och motorbåt, som bogserare hyr man av någon fiskare. 

Det går ganska lätt att infånga hingstarna, vilka synas ha en aning om vad det 

gäller. Herr Bramberg, som i många år varit i bolagets tjänst, har lett åtskilliga  

ut– och hemtransporter av hingstar, så lian vet minsann hur man skall handskas 

med dem för att få dem ned till inlastningsstället. Ingen häst ledes ombord förrän 

så många äro samlade som på en gång kan tagas över. Men när alla dessa -  första 

resan var det sex fuxiga tvåårshingstar - ha gått grimman om huvudet, leder  

hr Olsson fram en av dem till landgången. Hingsten fnyser först men kliver 

slutligen försiktigt upp på landgången ned i pråmen. De andra hingstarna, som 

åsett experimentet, följa sedan snällt efter. Hästarna bindas ej utan stå löst och 

ledigt, hållna av ett par man, som se till att de unga-krabaterna inte ställa till 

något ofog. Landgången drages in och akterbommen med rorkulten sättes åter på 

sin plats. Så stävar pråmen makligt ut till sjöss med granna hingstar ombord. 

Det är en smula gopigt i början, men hästarna tycks inte lida av sjörädsla. 
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På återfärden från holmen få vi en pratstund med hr Hjalmar Olsson, som sedan 

sin barndom varit med om att transportera kreatur från storlandet till Utholmen. 

Han kan berätta om många äventyrliga färder och vet precis hur man skall bära 

sig åt för att lugna boskapen under sjöfärden.  Det duger inte, säger hr Olsson, att 

slå eller hojta, för då blir de nervösa och bråkiga. Det är inte heller bra att ställa 

hästarna mot stäven, för om det är lite sjö så vattnet stänker dom i huvudet, blir 

det rädda och vill hoppa överbord.  

 

Men förr i tiden var det svårare att få djurena ut på holmen eller hem igen, för då 

fanns varken pråm eller motorbåt till hjälp. Utan man måste försöka att få kor 

och hästar att simma över. Det gick ju det också, men det var rakt besvärligt 

ibland.  

 

-Jag minns en gång vi skulle föra över nöt och hästar, så var det tre gamla oxar, 

som vi inte kunde få att stanna på holmen. De vände med detsamma och satte 

kurs mot Västergarnslandet. De hamnade på spridda ställen där vi fick hämta 

upp dem. Och när dom kom hem så drack dom ur fyra spann vatten vardera, 

fastän de legat i sjän så länge. Se, det är så att en del djur inte dricker sjövattnet. 

Men har de en gång vant sig vid att dricka ur sjön så blir de liksom tokiga efter 

det vattnet.   

 

Hr Olsson har mer att berätta, som är roligt att lyssna 

till. Hur det än var, när kreaturen skulle ut till holmen 

eller hem, så var detta en händelse förknippad även 

med många roande episoder. Men vi ha nått målet, 

hamnen i Västergarn.Och där skall hästarna i land.  

 

Hr Olsson kommenderar som en utlärd skeppare —

kanske han är det? Och det dröjer inte många minuter 

förrän pråmens akter är vänd mot land och bryggan 

kan sättar ut. Utan störande intermezzon gick det att 

få hästarna i pråmen , men ännu lättara gick det att få 

dem ur. 
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När unghingstar varit ute i det fria i flera månader, kunde nian ju tro att de blivit 

en si aula vilda. Men så är inte fallet. Alla hästarna voro lätthanterliga och rätt 

fogliga, varför även transporten från Västergarn till Visby avlöpte utan äventyr. 

Sjävfallet är att alla hingstföl, som aspirera på att bli godkända, dels måste ha 

förnäma färäldrar och dessutom sådana egenskaper i övrigt, att de kunna anses 

vara lämpliga som avelsdjur. Det är inte alls säkert att alla de hingsföl, som 

påkostats en dyrbar omvårdnad, kunna göra sig gällande, när de en gång skola 

visas upp. Att utgallringen inte blir så stor vid premieringarna, beror på att de del 

unghingstar gallrat ut redan under andra året, när man kan spörja invdividens 

utveckling. 

 

När man utnyttjar enholme ute i havet för unghingstarnas sommarbete, vinner 

man att ungdjuren intabara få beta utan stärkande luft oc h motion. 

 

På utholmen kunna de tumla fritt omkring, så att muskler och senor utvecklas. 

Tack vara det kalkhaltiga betet få hästarna ”torra”  ben, fria från gallor.  

 

Gotlandshästarna röna ju också på grund av sina goda egenskaper stor 

efterfrågan från andra län. 

 

 

 

Geo. 

Gotlanda Allehanda 

Onsdagen den 23 oktober 1940 
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19.30  Vªlkomna hªlsar Ingegerd

20.00  Vªlkomna hªlsar Ingegerd 

11.30-13.00 I Eskelhems bygdeg¬rd. Alla vªlkomna, ªven icke medlemmar 

Läs mer sid  8 

14.00  I Sanda Bygdeg¬rd. 

Läs mer sid 9 

19.00          Gamla och nya deltagare ªr vªlkomna 

 

 

19.00             i Gªrvaldsg¬rden. Bjºrn Larsson deltar  

19.00  I Sanda Bygdeg¬rd  

Läs mer sid 10 

19.00  Lennart Wahlman underh¬ller...  

19.30  Vªlkomna till en trevlig kvªll Intrªde 120:-.     Arr.Eskelh.Bygdeg.för.

19.00 Årsmötesförhandlingar 

  Towan Obrador läser ur sin bok ”Och regnet föll” 
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Söndagen den 15 november 2009 döptes två små flickor 

i Klinte kyrka. 

 

Barnen är döttrar till Martin Karlsson och HannaJohansson  

(fºdd och uppvuxen vid Vesterby i Sanda).  

 

Dopet av Sonja Anita Isabella och Jennie Svea Helny förättades av komminister 

Ann-Christin Kristiansson och vid orgeln tjänstgjorde Olof Stenström. 

Vi sjöng psalmerna ”Gud som haver barnen kär” och Tryggare kan ingen vara” 

 

Efter dopakten spelade kusineran Vendla och Emrik Niklasson på tvärflöjt och 

gitarr ”Irländsk folkmelodi” och ”Så länge skutan kan gå”. 

Dagen avslutades med en liten familjemiddag vid Vesterby hos mormor  

Sonja Johansson 

 Linnea Lidstrºm & Rikard ¥sterlund, Sanda har f¬tt 

 en sork. Adam fºddes 19 november kl 07:57,  

51 cm och vªgde 3750 g.  

 

Välkommen till världen... och Sanda! 
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Dags igen för 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Söndagen den  

24 januari  kl 14.00 

Sanda Bygdegård 

 

 

 

Gutar frågar gutar är en återkommande tävling 

som anordnas av IOGT—NTO på Gotland. 

 

Under veckan 17—24 januari tävlar man på olika platser på ön. 

Semifinal i februari och final i mars. Frågorna görs av förra årets segrare. 

Man tävlar i tremannalag. Du behöver inte veta i förväg  

vem Du skall tävla tillsammans med. 

 

Kom till bygdegården, där finns säkert någon som vill ha med dig i sitt lag. 

Vill Du inte tävla är Du välkommen att lyssna. 

 

Sanda Hembygdsförening är medarrangör 

och ser bl.a. till av vi får kaffe när tävlingen är klar. 
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Vill du vara med och forska om Sanda socken? Eller du kanske är  lite nyfiken 

på vad detta går ut på? 

 

Kom då till Sanda Bygdegård den 28 janurari kl 19.00  

så får du veta  mer. 

 

Därefter träffas vi varannan torsdag. 

 

Vi kommer att hålla till i 

bygdegårdens kök . 

 

Nya och gamla deltagare hälsas  

 

 

Det är allt Stickgille i Västergaran Hembygdsgård söndagen 

17 januari, 16ñ18 

Där bjuds på en liten fika och mängder med mönstrer, tips, inspiration, stöd  

och hjälp.  Sist var de 14 källingar från Klinte, Sanda och Våstergarn. 

Är det inte dags att prova? 

Hälsningar Västergarns Hembygdsföreninge  

Kontakt är Karin, 24 51 64 och Monika, 24 14 36 

©
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Fredag 5 februari  19.00   Sanda Bygdegård 

Du kommer väl? 

Ung som gammal... 
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  1 ñ 15 ex                 =        1 kr/st 

16 ñ 50 ex                 =        50 ºre/st 

51 ñ...          Enl. ºverenskommelse 

Ring Arne Åkerman  Tfn: 24 21 48 

 

Hel sida    = 200 kr A5 

Halv sida  = 100 kr 

1/4 sida = 50 kr 

Föreningsaktiviteter = Gratis 

Familj 100:-  Enskild 50:- 

Nästa nummer av Sandpappret utkommer i v 6  

Lämnas till Hembygdsföreningens styrelse eller Ann Cederlund Bogström 

Tfn:  24 21 81,  E-post:  kontakt@anncederlund.se 

Betala via PG 28 65 38—4 

Sanda Hembygdsförening 

Med reservation för ev. felstavningar och  annat /ACB 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sandpappret håller dig informerad 

Ha ha ha ... Den var rolig! Tycker du? 

 

 

 

Det var en björn, ett lejon och en gris.  

Björnen sa:    Om jag morrar så skakar alla av rädsla. 

Lejonet sa:     Om jag ryter så flyr alla. 

Då sa grisen: Det är väl inget, om jag nyser  

så går hela världen och vaccinerar sig... Källa: Eskelhems infoblad Nr 5 2009 


